13 Y quando hubo llegado Samuel a donde estaba Saul, díxole Saul: Bendito seas tú del Señor, ya cumplí el precepto del Señor<sup>6</sup>.

Judá, *infr. xxv. 2.* diferente del célebre que estaba a la orilla del Mediterráneo.

<sup>5</sup> Saul en esta accion y victoria no habia tenido otra parte que la desobediencia a las órdenes expresas del Señor: esto debia cubrirle de confusion y de vergüenza; y no obstante esto solamente piensa en levantar tropheos a su vanidad, quando delante de Dios habia caído irreparablemente y sin recurso. ¡Deplorable ceguedad del orgullo de los hombres!

<sup>6</sup> Solo Lucifer que le habia precipita-

14 Dixitque Samuel : <sup>2</sup> Et quae est haec vox gregum quae resonat in auribus meis , et armentorum quam ego audio ?

15 Et ait Saul : De Amalec adduxerunt ea : pepercit enim Populus melioribus ovibus et armentis ut immolarentur Domino Deo tuo : reliqua vero occidimus.

16 Ait autem Samuel ad Saul : Sine me , et indicabo tibi quae locutus sit Dominus ad me nocte. Dixitque ei : Loquere.

17 Et ait Samuel : <sup>3</sup> Nonne cum parvulus esses in oculis tuis , caput in Tribubus Israël factus es ? unxitque te Dominus in Regem super Israël ,

18 Et misit te Dominus in viam , et ait : Vade , et interfice peccatores Amalec , et pugnabis contra eos usque ad internecionem eorum.

19 <sup>4</sup> Quare ergo non audisti vocem Domini : sed versus ad praedam es , et fecisti malum in oculis Domini ?

20 Et ait Saul ad Samuelem : Imo audivi vocem Domini , et ambulavi in via per quam misit me Dominus , et adduxi Agag Regem Amalec , et Amalec interfeci.

21 Tulit autem de praeda Populus oves et boves , primitias eorum quae caesa sunt , ut im-

do en una desobediencia tan grande y enorme , podia inspirarle los medios de que se valió para excusar su pecado , muy propias a la verdad para hacer mas incurable su llaga.

<sup>2</sup> Saul en esta ocasion , y lo mismo

14 Y dixo Samuel : <sup>2</sup> Pues voz de ganados es esta que me resonó en mis orejas , y de vacas estoy oyendo ?

15 Y respondió Saul : De Amalec los traxeron ; porque ellos reservó lo mejor de las ovejas y de las vacas para sacrificarlo al Señor Dios tuyo : todo lo demás lo pasamos a cuchillo.

16 Y Samuel dixo a Saul : No me miteme que te declare lo que el Señor me ha dicho esta noche. Dixo Saul : Dilo.

17 Y añadió Samuel : <sup>3</sup> Ni en tus ojos , fuiste hecho Rey.

18 Y el Señor te envió a buscarlos en tus ojos , fuiste hecho Rey de las Tribus de Israel : Señor te ungió Rey sobre Israel.